Дело № 1-293/2025

УИД № 74RS0037-01-2025-001884-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка 28 октября 2025 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Шишкиной Н.М., 

с участием:

государственного обвинителя Пыреговой Я.Д., 

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Бойко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО9, 06 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, и гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

В соответствии с положениями статьи 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Закон «О воинской обязанности и военной службе»), воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает: воинский учет, призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву (п. 1); граждане освобождаются от исполнения воинской обязанности только по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом (п. 3); граждане вправе исполнять конституционный долг по защите Отечества путем добровольного поступления на военную службу в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (п. 4).

В соответствии со ст. 22 Закона «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу подлежат: граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе (п.1); призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации (п.3); решение о призыве граждан на военную службу может быть принято только после достижения ими возраста 18 лет (п. 4).

В соответствии со ст. 23 Закона «О воинской обязанности и военной службе», от призыва на военную службу освобождаются граждане: а) признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; б) проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; в) проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; г) прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации; ж) пребывавшие в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне», и не менее шести месяцев участвовавшие в боевых действиях, выполнявшие задачи при проведении контртеррористических операций или при использовании добровольческих формирований за пределами территории Российской Федерации, а также в указанный период находившиеся на лечении либо в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), в положении заложника или интернированного в связи с участием в боевых действиях, выполнением задач при проведении контртеррористических операций или при использовании добровольческих формирований за пределами территории Российской Федерации (п. 1); право на освобождение от призыва на военную службу имеют граждане: а) имеющие предусмотренную государственной системой научной аттестации ученую степень; б) являющиеся сыновьями (родными братьями): военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, и граждан, проходивших военные сборы, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военных сборов; граждан, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (п. 2); не подлежат призыву на военную службу граждане: а) отбывающие наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, ареста или лишения свободы; б) имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в) в отношении которых ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд (п. 3); граждане, признанные не годными к военной службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воинской обязанности (п. 4).

В соответствии со ст. 25 Закона «О воинской обязанности и военной службе», призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации (п. 1). 

В соответствии со ст. 26 Закона «О воинской обязанности и военной службе», призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения, если иное не предусмотрено настоящей статьей, решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации по представлению военного комиссара (п. 1); порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 4).

В соответствии со ст. 28 Закона «О воинской обязанности и военной службе», при призыве на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, на призывную комиссию возлагаются обязанности по организации медицинского освидетельствования и профессионального психологического отбора указанных граждан и принятию в отношении их одного из следующих решений: о призыве на военную службу; о направлении на альтернативную гражданскую службу; о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу; об освобождении от призыва на военную службу; о зачислении в запас; об освобождении от исполнения воинской обязанности (п. 1). 

В соответствии со ст. 31 Закона «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы (п. 1).

Указом Президента РФ от 31.03.2022 года № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществить с 1 апреля по 15 июля 2022 г. призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 134 500 человек.

Указом Президента РФ от 30.09.2022 года № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществить с 1 ноября по 31 декабря 2022 г. призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 120 000 человек.

Указом Президента РФ от 30.03.2023 года № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществить с 1 апреля по 15 июля 2023 г. призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 147 000 человек.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося гражданином Российской Федерации и являющегося лицом мужского пола, достигшего установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащего в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющего законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленного о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащего призыву на военную службу, и не желающего выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившегося по месту своего жительства – в помещении дома № по 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающего проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, то есть сознательного сообщения и представления врачам-специалистам, проводящим медицинское освидетельствование, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений и медицинских документов о состоянии своего здоровья и умолчании об истинных фактах относительно состояния здоровья, направленных на введение врачей-специалистов в заблуждение с целью признания его ограниченно годным к военной службе. 

Так, с целью реализации своего единого преступного умысла, ФИО9, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, совершил действия, имевшие длящийся характер, складывавшиеся из ряда юридически тождественных действий, направленных на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, то есть сознательного сообщения и представления врачам-специалистам, проводящим медицинское освидетельствование, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений и медицинских документов о состоянии своего здоровья и умолчании об истинных фактах относительно состояния здоровья, направленных на введение врачей-специалистов в заблуждение с целью признания его ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья, а также ведущих к указанной единой цели, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства, а также преступных последствий. 

С целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся по месту своего жительства – в помещении дома № по 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно, путём личных связей и информации, получаемой из открытых источников, в том числе из сети «Интернет», а также от иных не установленных в ходе предварительного следствия лиц, приискал ФИО, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, у которого за денежное вознаграждение в сумме не менее 70 000 рублей, приобрёл заведомо подложные медицинские документы, а именно: протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Антральный гастрит. Рубцовая деформация луковицы ДПК. Поверхностный бульбит. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Зарубцованная язва луковицы ДПК. Катаральный гастрит. Катаральный бульбит. Дуоденогастральный рефлюкс», выписку первичного приёма врача – гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь ДПК в ст. рубцевания. Рубцовая деформация ДПК. Хр. эрозивный гастродуоденит НР ассоциированный, активная фаза, обострение. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Эрозивный гастродуоденит. Рубцовая деформация Bd. Дуодено-гастральный рефлюкс», а также иные не установленные в ходе предварительного следствия заведомо подложные медицинские документы с аналогичными заключениями (диагнозами), а также в указанное время и месте получил от ФИО указания относительно анамнеза его (ФИО9) вымышленного заболевания, которым на самом деле он не страдал, с целью их последующего использования для получения освобождения от обязанности прохождения военной службы по призыву, которые в последующем в целях использования и предоставления врачам-специалистам, проводящим медицинское освидетельствование в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 года N 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», хранил при себе, а полученные указания озвучивал при общении с врачами-специалистами, а также в указанное время и месте договорился с ФИО о том, что последний будет содействовать ему советами, указаниями, предоставлением информации, подделкой медицинских документов для уклонения ФИО9 от призыва на военную службу. При этом ФИО9 в указанное время и в указанном месте был достоверно осведомлён, что данное заболевание (диагноз) (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), в соответствии со ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», является основанием для признания его ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья и тем самым является основанием для присвоения ему категории годности к прохождению военной службы «В» - ограничено годен к военной службе, по состоянию здоровья.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в здании поликлиники ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно, по направлению врача-терапевта ФИО1, прошёл процедуру (исследование) фиброгастроскопии, получив от врача-эндоскописта ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО9, протокол фиброгастроскопии № от ДД.ММ.ГГГГ с заключением: «Поверхностный гастрит. Тест на хеликобактер отрицательный» и в последующем вновь обратившись к ФИО, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредствам сети «Интернет», за вышеуказанное денежное вознаграждение, приобрёл заведомо подложный медицинский документ, а именно: протокол фиброгастроскопии № от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Поверхностный гастрит. Деформация 12 ПК. Рубчик 12 ПК. Тест на хеликобактер отрицательный», с целью его последующего использования для получения освобождения от обязанности прохождения военной службы по призыву, которые в последующем в целях использования и предоставления врачам-специалистам, проводящим медицинское освидетельствование в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 года N 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», хранил при себе. При этом ФИО9 в указанное время и месте был достоверно осведомлён, что данное заболевание (диагноз) (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), в соответствии со ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», является основанием для признания его ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья и тем самым является основанием для присвоения ему категории годности к прохождению военной службы «В» - ограниченно годен к военной службе, по состоянию здоровья.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в здании военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу

<

адрес> и в здании призывного пункта военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно, предоставил врачам-специалистам, участвующим в медицинском освидетельствовании граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том числе врачу, руководящему работой медицинской комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан ФИО3, не осведомлённому о преступленных намерениях ФИО9, вышеуказанные подложные медицинские документы (протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Антральный гастрит. Рубцовая деформация луковицы ДПК. Поверхностный бульбит. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Зарубцованная язва луковицы ДПК. Катаральный гастрит. Катаральный бульбит. Дуоденогастральный рефлюкс», выписку первичного приёма врача – гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь ДПК в ст. рубцевания. Рубцовая деформация ДПК. Хр. эрозивный гастродуоденит НР ассоциированный, активная фаза, обострение. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Эрозивный гастродуоденит. Рубцовая деформация Bd. Дуодено-гастральный рефлюкс», протокол фиброгастроскопии № от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Поверхностный гастрит. Деформация 12 ПК. Рубчик 12 ПК. Тест на хеликобактер отрицательный», а также иные не установленные в ходе предварительного следствия подложные медицинские документы с аналогичным диагнозом) ложно свидетельствующее о наличии у него заболевания, предусмотренного ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), где с целью подтверждения указанного диагноза получил направление в ГБУЗ «Челябинская областная клиническая больница», по адресу: 

<

адрес>, для прохождения эзофагогастродуоденоскопии (ЭГДС) и приёма (осмотра, консультации) врача-гастроэнтеролога.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в здании ГБУЗ «Челябинская областная клиническая больница», по адресу: 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно, по направлению выданному врачами-специалистами ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», прошёл процедуру (исследование) эзофагогастродуоденоскопии (ЭГДС) диагностической с хромоскопией, получив от врача ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО9, протокол ЭГДС диагностическая с хромоскопией от ДД.ММ.ГГГГ с заключением: «Хронический гастрит. Биопсия 1-2. Дуодено-гастральный рефлюкс. Хронический дуоденит. На момент осмотра рубцовой деформации луковицы 12 п.к. не выявлено» и с данным протоколом, а также иными вышеуказанными подложными медицинскими документами (протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Антральный гастрит. Рубцовая деформация луковицы ДПК. Поверхностный бульбит. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Зарубцованная язва луковицы ДПК. Катаральный гастрит. Катаральный бульбит. Дуоденогастральный рефлюкс», выписку первичного приёма врача – гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь ДПК в ст. рубцевания. Рубцовая деформация ДПК. Хр. эрозивный гастродуоденит НР ассоциированный, активная фаза, обострение. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Эрозивный гастродуоденит. Рубцовая деформация Bd. Дуодено-гастральный рефлюкс», протокол фиброгастроскопии № от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Поверхностный гастрит. Деформация 12 ПК. Рубчик 12 ПК. Тест на хеликобактер отрицательный», а также иные не установленные в ходе предварительного следствия подложные медицинские документы с аналогичным диагнозом) ФИО9 в указанное время и месте прошёл приём (осмотр, консультацию) врача-гастроэнтеролога, получив от врача-гастроэнтеролога ФИО5, не осведомленной о преступных намерениях ФИО9, справку о повтором приёме (осмотре, консультации) врача-гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ с внесенными в него, на основе полученного от ФИО9 анамнеза, недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь 12-перстной кишки, хроническое рецидивирующее течение, стадия ремиссии, ассоциированная с НР, не осложненная. Рубец луковицы 12-перстной кишки. Деформация луковицы 12-перстной кишки. Хронический гастрит, ассоциированный с НР (успешный курс эрадикации ДД.ММ.ГГГГ.), стихающее обострение. Дуоденогастральный рефлюкс. Гепатомегалия» и в последующем вновь в указанное время и месте обратившись к ФИО, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредствам сети «Интернет», за вышеуказанное денежное вознаграждение, приобрёл заведомо подложный и не установленный в ходе предварительного следствия медицинский документ о наличии у ФИО9 ложного заболевания, предусмотренного ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), с целью его последующего использования для получения освобождения от обязанности прохождения военной службы по призыву, которые в последующем в целях использования и предоставления врачам-специалистам, проводящим медицинское освидетельствование в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 N 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», хранил при себе. При этом ФИО9 в указанное время и месте был достоверно осведомлён, что данное заболевание (диагноз) (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), в соответствии со ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», является основанием для признания его ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья и тем самым является основанием для присвоения ему категории годности к прохождению военной службы «В» - ограничено годен к военной службе, по состоянию здоровья.

В завершении реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и осведомленный о необходимости обязательного прохождения медицинского освидетельствования врачами-специалистами для определения категории годности к военной службе, подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в здании поликлиники ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> и в здании призывного пункта военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных не установленных следствием местах на территории 

<

адрес>, не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно, предоставил врачам-специалистам, участвующим в медицинском освидетельствовании граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том числе врачу, руководящему работой медицинской комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан ФИО3, не осведомлённому о преступленных намерениях ФИО9, вышеуказанные подложные медицинские документы (протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Антральный гастрит. Рубцовая деформация луковицы ДПК. Поверхностный бульбит. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС от ДД.ММ.ГГГГ из Медицинского объединения «Новая больница» (эндоскопическое отделение) с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Зарубцованная язва луковицы ДПК. Катаральный гастрит. Катаральный бульбит. Дуоденогастральный рефлюкс», выписку первичного приёма врача – гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь ДПК в ст. рубцевания. Рубцовая деформация ДПК. Хр. эрозивный гастродуоденит НР ассоциированный, активная фаза, обострение. ДГ-рефлюкс», протокол ФГДС № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городская больница №» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Эрозивный гастродуоденит. Рубцовая деформация Bd. Дуодено-гастральный рефлюкс», протокол фиброгастроскопии № от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» с внесенными в него недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Поверхностный гастрит. Деформация 12 ПК. Рубчик 12 ПК. Тест на хеликобактер отрицательный», справка о повтором приёме (осмотре, консультации) врача-гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ с внесенными в него, на основе полученного от ФИО9 анамнеза, недостоверными сведениями о наличии у ФИО9 заболевания (диагноза): «Язвенная болезнь 12-перстной кишки, хроническое рецидивирующее течение, стадия ремиссии, ассоциированная с НР, не осложненная. Рубец луковицы 12-перстной кишки. Деформация луковицы 12-перстной кишки. Хронический гастрит, ассоциированный с НР (успешный курс эрадикации 01.2022г.), стихающее обострение. Дуоденогастральный рефлюкс. Гепатомегалия», а также иные не установленные в ходе предварительного следствия подложные медицинские документы с аналогичным диагнозом) ложно свидетельствующее о наличии у него заболевания, предусмотренного ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» (язвенная болезнь желудка, двенадцатиперстной кишки, с незначительным нарушением функций и редкими обострениями), где на их основе врачами-специалистами ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», в здании поликлиники ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> и в здании призывного пункта военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 (руководитель медицинской организации), ФИО7 (заведующая отделением) и ФИО1 (врач, проводивший медицинское обследование), не осведомлёнными о преступленных намерениях ФИО9, было составлено и выдано медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 с заключительным диагнозом: «Язвенная болезнь 12-перстной кишки, хроническое рецидивирующее течение, стадия ремиссии. Рубец луковицы 12-перстной кошки. Дуоденальный рефлюкс», то есть заключение, содержащее для ФИО9 недостоверные сведения о наличии у него вышеуказанного заболевания, и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ врачом-специалистом ФИО8 и врачом, руководящим работой медицинской комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан ФИО3, не осведомлёнными о преступленных намерениях ФИО9, на основании вышеуказанных подложных медицинских документов и медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина № от ДД.ММ.ГГГГ составлен лист медицинского освидетельствования, согласно которому ФИО9 на основе имеющегося у него диагноза (заболевания): «Язвенная болезнь 12-перстной кишки, хроническое рецидивирующее течение, стадия ремиссии. Рубец луковицы 12-перстной кишки. Дуоденальный рефлюкс», признан ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья и тем самым ему присвоена категория годности к прохождению военной службы «В» - ограничено годен к военной службе, по состоянию здоровья - в соответствии со ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», и указанное решение ДД.ММ.ГГГГ утверждено призывной комиссией 

<

адрес>. 

Согласно выписке из протокола заседания призывной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 на основании ст. 58 пункта «в» графы «I» приложения № «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденной постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», присвоена категория годности к прохождению военной службы «В» - ограничено годен к военной службе, и на основании п.п. «а» п. 1 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе, ФИО9 освобождён от призыва на военную службу, и зачислен в запас. 

В завершении реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва и прохождения военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путём получения обманным путем освобождения от военной службы в результате симуляции болезни, и использования заведомо подложных медицинских документов, ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим установленного законом восемнадцатилетнего возраста, с которого он подлежал призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», подлежащий призыву на военную службу, и не желающий выполнять обязанности, связанные с призывом на военную службу, находившийся в здании военного комиссариата 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> не желающий проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения авторитета и интересов государственной власти, и, желая этого, самостоятельно получил военный билет № от ДД.ММ.ГГГГ, и тем самым уклонился от призыва и прохождения военной службы по призыву в рядах Вооружённых сил РФ. 

При этом ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мер к самостоятельной явке в правоохранительные органы, в том числе в органы Следственного комитета РФ не принял, не явился с повинной и не был задержан, а прекращение осуществления им преступного деяния произошло ДД.ММ.ГГГГ вопреки его воле - в результате действий ФИО, обратившегося в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> с заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, которое было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации сообщений о преступлениях следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> под номером № а впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 явился с повинной в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>, о чём был составлен соответствующий протокол. 

Подсудимый ФИО9, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. 

Защитник, адвокат Бойко В.В. ходатайство ФИО9 о постановлении приговора в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение ФИО9 в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Санкция части 1 статьи 328 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Учитывая, что совершенное ФИО9 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым (совершено преступление небольшой тяжести); личность виновного (

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно без изоляции от общества, а наказание ему следует назначить с учетом положений ст. 56 УК РФ в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО9 и его семьи, наличие у него постоянного места работы и дохода. 

Учитывая, что наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией части 1 статьи 328 УК РФ не является наиболее строгим из предусмотренных видов наказаний, оснований для применения к ФИО9 положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: кор. счет (ЕКС): 40102810645370000062; получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>); ИНН:

<

***>; КПП: 745301001; Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России, г. Челябинск; БИК: 017501500; ОКТМО: 75701000; счет получателя средств (номер казначейского счета): 03100643000000016900; КБК: 417 116 03132 01 9000 140. Назначение платежа: уголовное дело №, ФИО9

Меру пресечения осужденному ФИО9 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Саткинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: Н.М. Шишкина